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3. Mercado de Trabajo 

 

3.1. Población Activa, Parada y Ocupada 

 

Variable Definición 

Población Activa 

Es el conjunto de personas de 16 o más años de edad, que suministran 
mano de obra para la producción de bienes y servicios (población activa 
ocupada), o que están disponibles y hacen gestiones para incorporarse a 
dicha producción (población activa parada). 

Población Ocupada 

Conjunto de personas de 16 o más años de edad que, durante la semana de 
referencia para la obtención de los datos, han estado trabajando durante al 
menos una hora, a cambio de una retribución en dinero o en especie. 
Igualmente, se considera población ocupada aquellas personas que, 
teniendo trabajo, han estado temporalmente ausentes del mismo por 
enfermedad, vacaciones, etc. 

Población Parada 

Es el conjunto de personas de 16 o más años de edad, que durante la 
semana de referencia han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y 
buscando activamente empleo. Son paradas también, aquellas personas que 
ya han encontrado trabajo y están a la espera de incorporarse a él. 

 

Tabla nº 1.- Evolución del mercado de trabajo local. Valores absolutos. 

Municipio 
Población Activa Población Ocupada Población Parada 

1986  1991  2001 1986 1991 2001 1986  1991  2001

Écija  12.211  14.008  16.025  7.323  9.352  12.001  4.886  4.656  4.024 

Lora del Río  7.578  7.703  8.293  2.808  3.840  5.344  4.770  3.863  2.949 

Palma del Río  6.311  7.603  8.579  3.456  4.810  6.130  2.855  2.793  2.449 

Puente Genil  8.783  9.737  11.936  5.488  7.355  10.267  3.295  2.382  1.669 

Total Provincia Córdoba  254.626  292.044  335.313  154.103  210.178  250.912  100.523  81.866  84.401 

(*) Palma del Río 2008  10.759  8.066  2.423 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

La evolución seguida por el mercado de trabajo de Palma ha 
sido positiva, incrementándose la población activa y ocupada y 
disminuyendo la población parada, situación similar a la del 
resto de municipios analizados. 
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Gráfico nº 1.- Evolución del mercado de trabajo local. Valores absolutos. Población Activa. 

 

 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 2.- Evolución del mercado de trabajo local. Tasas de Variación. Valores relativos (%). 

Municipio 
Población Activa (Años)

1986/ 1991  1991/ 2001 1986/ 2001 2001/2008 (*)

Écija  14,72  14,40 31,23  

Lora del Río  1,65  7,66 9,44  

Palma del Río  20,47  12,84 35,94 25,41 

Puente Genil  10,86  22,58 35,90  

Total Provincia Córdoba  14,70  14,82 31,69  

Municipio 
Población Ocupada (Años)

1986/ 1991  1991/ 2001 1986/ 2001 2001/2008 (*)

Écija  27,71  28,33 63,88  

Lora del Río  36,75  39,17 90,31  

Palma del Río  39,18  27,44 77,37 31,58 

Puente Genil  34,02  39,59 87,08  

Total Provincia Córdoba  36,39  19,38 62,82  

Municipio 
Población Parada (Años)

1986/ 1991  1991/ 2001 1986/ 2001 2001/2008 (*)

Écija  ‐4,71  ‐13,57 ‐17,64  

Lora del Río  ‐19,01  ‐23,66 ‐38,18  

Palma del Río  ‐2,17  ‐12,32 ‐14,22 ‐1,06 

Puente Genil  ‐27,71  ‐29,93 ‐49,35  

Total Provincia Córdoba  ‐18,56  3,10 ‐16,04  

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008.  
 

Con respecto a la población activa, Palma del Río (35,94%) 
junto a Puente Genil (35,90%), son los municipios que 
presentan mayor crecimiento entre los años 1986 y 2001, por 
encima incluso de los niveles provinciales.   

En el polo opuesto se encuentra Lora del Río, con un 
incremento para el mismo periodo por debajo del 10%.  

Al analizar la población ocupada se puede observar la buena 
marcha del mercado laboral en todos los municipios 
analizados, destacando en este punto Lora del Río, con un 
incremento por encima del 90%.  

En Palma del Río la población parada ha pasado de 2.855 en 
1986 a 2.449 parados en 2001, lo que representa un 
descenso relativo del 14,22%, el registro más bajo de los 
municipios analizados. 
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3.2. Estructura y Características de la Población Activa 

 
Tabla nº 3.- Población activa desagregada por sexo. Año 2001. 

Municipio 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Écija  5.857  36,55 10.168 63,45 16.025  100 

Lora del Río  3.336  40,23 4.957 59,77 8.293  100 

Palma del Río  3.387  39,48 5.192 60,52 8.579  100 

Puente Genil  4.421  37,04 7.515 62,96 11.936  100 

Total Provincia Córdoba  132.339  39,47 202.974 60,53 335.313  100 

(*) Palma del Río 2008  4.677  43,47  6.082  56,53  10.759  100 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

 

La población activa de Palma del Río en 2008 (estimación) 
está compuesta en un 43,47% por mujeres y en un 56,53% por 
hombres, porcentajes similares a los registrados a nivel 
provincial y en el resto de municipios considerados (en 2001). 

 

 

 
Gráfico nº 2.- Población activa desagregada por sexo. Año 2001. 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 

36,55%

40,23%

39,48%

37,04%

39,47%

63,45%

59,77%

60,52%

62,96%

60,53%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Écija

Lora del Río

Palma del Río

Puente Genil

Total Provincia Córdoba

Mujeres Hombres



 

 

Plan Estratégico de la Ciudad de Palma del Río  

Mercado de Trabajo 

76 

Tabla nº 4.- Evolución de la población activa desagregada por sexo.  

Municipio 

Valores Absolutos

Mujeres  Hombres Totales 

1986  1991  2001 1986 1991 2001 1986 1991  2001

Écija  3.326  4.822  5.857 8.885 9.186 10.168 12.211  14.008  16.025

Lora del Río  2.852  3.193  3.336 4.726 4.510 4.957 7.578  7.703  8.293

Palma del Río  1.332  2.784  3.387 4.979 4.819 5.192 6.311  7.603  8.579

Puente Genil  2.115  3.203  4.421 6.668 6.534 7.515 8.783  9.737  11.936

Total Provincia Córdoba  67.979  101.718  132.339 186.647 190.326 202.974 254.626  292.044  335.313

(*) Palma del Río 2008  4.677  6.082  10.759 

 

Municipio 

Valores Relativos (%)

Mujeres Hombres 

1986‐1991 1991‐2001 1986‐2001 1986‐1991 1991‐2001  1986‐2001

Écija  44,98 21,46 76,10 3,39 10,69  14,44 

Lora del Río  11,96 4,48 16,97 ‐4,57 9,91  4,89 

Palma del Río  109,01 21,66 154,28 ‐3,21 7,74  4,28 

Puente Genil  51,44 38,03 109,03 ‐2,01 15,01  12,70 

Total Provincia Córdoba  49,63 30,10 94,68 1,97 6,65  8,75 

(*) Palma del Río 2001‐2008  38,09  17,14 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

 

En la ciudad de Palma del Río la población activa femenina se 
ha visto incrementada en un espectacular 154,28% entre los 
años 1986 y 2001 (más del 38% entre 2001 y 2008), mientras 
que la masculina lo ha hecho para el mismo período en un 
4,28% (17,14% entre 2001 y 2008).  

El incremento de dicha población femenina ha sido 
generalizada para todos los municipios analizados, así como a 
nivel provincial, siendo Lora del Río la que ha registrado 
menor crecimiento, en torno al 17% entre los años 1986 y 
2001. 
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Gráfico nº 3.- Evolución de la población activa desagregada por sexo. Valores absolutos. 

 

 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tasa Definición 

Tasa de Actividad Recoge la relación porcentual entre la población activa y la población 
residente en viviendas familiares de 16 y más años. 

 

Tabla nº 5.- Evolución de la tasa de actividad desagregada por sexo y censo de población. Valores 

relativos. 

  Mujeres Hombres Totales 

1986  1991 2001 1986 1991 2001 1986  1991  2001

Écija  26,12  36,05 39,35 73,5 72,68 71,79 49,2  53,85  55,17

Lora del Río  41,81  45,64 44,47 71,49 67,9 69,35 56,41  56,48  56,61

Palma del Río  19,55  39,86 43,9 75,51 71,58 68,82 47,06  55,43  56,22

Puente Genil  20,96  31,06 39,17 70,49 67,89 69,88 44,93  48,84  54,15

Total Provincia Córdoba  20,50  25,59 34,15 69,07 68,27 62,79 44,03  48,11  47,86

(*) Palma del Río 2008  60,07  74,08  66,33 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

 

La tasa de actividad de Palma del Río se ha incrementado en 
casi 9 puntos porcentuales entre los años 1986 y 2001, 
pasando del 47,06% al 56,22%. La estimación para 2008 la 
sitúa en el 66,33%.  

En el año 2001 Palma del Río presentaba una de las tasas de 
actividad más elevadas de los municipios analizados, sólo 
ligeramente superada por Lora del Río. 

La tasa de actividad femenina de Palma del Río se ha visto 
incrementada durante el periodo 1986-2001 en 24,35 puntos 
porcentuales, alcanzando en 2001 el 43,90% y nada menos 
que el 60,07% en 2008. 

Con respecto a la tasa de actividad masculina, ha reducido su 
valor en 6,69 puntos para el mismo periodo analizado (1986-
2001), pasando del 75,51% al 68,82%. 

  



 

 

Plan Estratégico de la Ciudad de Palma del Río  

Mercado de Trabajo 

79 

3.3. Estructura y Características de la Población Ocupada 
 

Tabla nº 6.- Población ocupada desagregada por sexo. Año 2001. 

Municipio  Mujeres  Hombres Totales   

Nº  % Nº % Nº  % 

Écija  3.585  29,87  8.416  70,13  12.001  100 

Lora del Río  1.583  29,62  3.761  70,38  5.344  100 

Palma del Río  1.953  31,86  4.177  68,14  6.130  100 

Puente Genil  3.517  34,26  6.750  65,74  10.267  100 

Total Provincia Córdoba  86.574  34,50  164.338  65,50  250.912  100 

(*) Palma del Río 2008  3.046  37,76  5.020  62,24  8.066  100 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 

 

La población ocupada de Palma del Río está compuesta por 
un total de 6.130 personas en 2001, un 31,86% de mujeres y 
en un 68,14% de hombres.  

Las estimaciones para 2008 nos hablan de una población 
ocupada de 8.066 personas (37,76% de mujeres y 62,24% de 
hombres). 

Gráficamente se puede apreciar un mapa muy parejo en 
cuanto a su distribución por sexo, destacando la mayor 
presencia de la mujer en Puente Genil con respecto al resto de 
municipios, similar al total de la provincia (año 2001).  
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Gráfico nº 4.- Población ocupada desagregada por sexo. Año 2001. 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 7.- Evolución de la población ocupada desagregada por sexo.  

Municipio 

Valores Absolutos

Mujeres  Hombres Totales 

1986  1991  2001 1986 1991 2001 1986 1991  2001

Écija  1.520  2.281  3.585  5.803  7.071  8.416  7.323  9.352  12.001 

Lora del Río  536  806  1.583  2.272  3.034  3.761  2.808  3.840  5.344 

Palma del Río  529  1.214  1.953  2.927  3.596  4.177  3.456  4.810  6.130 

Puente Genil  996  2.017  3.517  4.492  5.338  6.750  5.488  7.355  10.267 

Total Provincia Córdoba  34.703  61.724  86.574  119.400  148.454  164.338  154.103  210.178  250.912 

(*) Palma del Río 2008  3.046  5.020  8.066 

 

Municipio 

Valores Relativos (%)

Mujeres Hombres 

1986‐1991 1991‐2001 1986‐2001 1986‐1991 1991‐2001  1986‐2001

Écija  50,07 57,17 135,86 21,85 19,02  45,03 

Lora del Río  50,37 96,40 195,34 33,54 23,96  65,54 

Palma del Río  129,49 60,87 269,19 22,86 16,16  42,71 

Puente Genil  102,51 74,37 253,11 18,83 26,45  50,27 

Total Provincia Córdoba  77,86 40,26 149,47 24,33 10,70  37,64 

(*) Palma del Río 2001‐2008  55,97  20,18 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

La población ocupada ha experimentado un importante 
crecimiento entre los años 1986 y 2001 en Palma del Río, 
suponiendo dicho crecimiento para el sexo femenino un 
269,19% y para el masculino un 42,71%.  

Por su parte, la estimación habla de un incremento del 
55,97% para la población ocupada femenina entre 2001 y 
2008, y del 20,18% para la masculina. 

Dicha tendencia de crecimiento es similar a la registrada en 
todos los municipios analizados, siendo Palma del Río y 
Puente Genil las localidades con mayor crecimiento para el 
sexo femenino y Lora del Río para el masculino.  
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Gráfico nº 5.- Evolución de la población ocupada desagregada por sexo.  

 

 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 8.- Población ocupada por situación profesional. Año 2001. 

Municipio 

Empresarios‐Trabajadores  Otras Situaciones 
Total Población 

Ocupada 
Por Cuenta Propia Por Cuenta Ajena N % N  % 

N  %  N %    

Écija  1.936  16,13 9.946 82,88 119 0,99 12.001  100 

Lora del Río  894  16,73 4.423 82,77 27 0,51 5.344  100 

Palma del Río  1.036  16,90 5.048 82,35 46 0,75 6.130  100 

Puente Genil  1.396  13,60 8.692 84,66 179 1,74 10.267  100 

Total Provincia Córdoba  42.835  17,07 205.538 81,92 2.539 1,01 250.912  100 

Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 

 

La distribución de la población ocupada por situación 
profesional para el año 2001 resulta muy similar para la 
totalidad de municipios analizados, así como a nivel 
provincial. 

Palma del Río cuenta en dicho sentido con que el 82,35% de 
su población ocupada lo hace por cuenta ajena, frente al 
16,90% por cuenta propia. 

 
 

  



 

 

Plan Estratégico de la Ciudad de Palma del Río  

Mercado de Trabajo 

84 

Gráfico nº 6.- Población ocupada por situación profesional. Año 2001. 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 9.- Población ocupada por situación profesional desagregada por sexo. Año 2001. 

Municipio 

Valores Absolutos

Empresarios‐Trabajadores Otras Situaciones Total Población 
Ocupada 

Por Cuenta Propia Por Cuenta Ajena

M  H  M H M H M  H 

Écija  447  1.489 3.122 6.824 16 103 3.585  8.416

Lora del Río  214  680 1.362 3.061 7 20 1.583  3.761

Palma del Río  254  782 1.682 3.366 17 29 1.953  4.177

Puente Genil  353  1.043 3.061 5.631 103 76 3.517  6.750

Total Provincia Córdoba  10.801  32.034 74.629 130.909 1.144 1.395 86.574  164.338

Municipio 

Valores Relativos (%)

Empresarios‐Trabajadores Otras Situaciones Total Población 
Ocupada 

Por Cuenta Propia Por Cuenta Ajena

M  H  M H M H M  H 

Écija  23,09  76,91  31,39 68,61 13,45 86,55 29,87  70,13

Lora del Río  23,94  76,06  30,79 69,21 25,93 74,07 29,62  70,38

Palma del Río  24,52  75,48  33,32 66,68 36,96 63,04 31,86  68,14

Puente Genil  25,29  74,71  35,22 64,78 57,54 42,46 34,26  65,74

Total Provincia Córdoba  25,22  74,78  36,31 63,69 45,06 54,94 34,50  65,50

Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 

 

La distribución de la población ocupada por situación 
profesional y por sexo presenta igualmente valores muy 
similares en los municipios analizados.  

Resulta destacable el importante peso del hombre con 
respecto a la mujer, tanto en empresarios/trabajadores por 
cuenta propia, como por cuenta ajena.  

Concretamente en Palma del Río, de 1.036 trabajadores por 
cuenta propia, el 24,52% son mujeres frente al 75,48% de 
hombres.  

Por cuenta ajena, la proporción se muestra muy similar, 
aunque con una inclinación mayor a favor del sexo femenino, 
con un 33,32% del total.  
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Tabla nº 10.- Población ocupada por sectores productivos. Año 2001. 

Municipio 

Sector  
Primario 

Sector 
Industrial 

Construcción Sector 
Servicios 

Total Población 
Ocupada 

Nº  %  Nº % Nº % Nº %  Nº  %

Écija  2.033  16,94  2.386  19,88  1.759  14,66  5.823  48,52  12.001  100 

Lora del Río  1.702  31,85  487  9,11  693  12,97  2.462  46,07  5.344  100 

Palma del Río  2.181  35,58  491  8,01  701  11,44  2.757  44,98  6.130  100 

Puente Genil  2.336  22,75  2.070  20,16  1.299  12,65  4.562  44,43  10.267  100 

Total Provincia Córdoba  41.013  16,35  39.677  15,81  28.097  11,20  142.125  56,64  250.912  100 

(*) Palma del Río 2008  1.218  18,72  515  7,92  931  14,31  3.841  59,05  6.504  100 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

El 35,58% de la población ocupada de Palma del Río en 2001 
desarrollaba su actividad en el sector primario, denotándose 
aquí el importante peso que ostenta este sector en la 
socioeconomía local, sólo seguido de cerca por Lora del Río. 

En la misma línea, Palma del Río (8,01%) y Lora del Río 
(9,11%) son los municipios que presentan menores índices de 
ocupación dentro del sector industrial, frente a Écija o Puente 
Genil que sitúan su población ocupada dentro del sector 
industrial en torno al 20%.  

El sector de la construcción y el sector servicios, presentan 
valores muy similares, sin desviaciones de importancia entre 
los municipios analizados. Destaca el nivel provincial en el 
sector servicios, casi diez puntos porcentuales por encima del 
resto. 

De este modo, en el sector de la construcción de los 
municipios analizados se encuentra ocupada alrededor del 
12% de la población ocupada, mientras que en el sector 
servicios, dicho porcentaje se sitúa en torno al 45%. 

Las estimaciones para 2008 nos hablan de una pérdida de 
peso del sector primario a favor del sector servicios en Palma 
en cuanto al número de ocupados, de modo que el sector 
primario pasa del 35,58% al 18,72% y los servicios del 44,98% 
al 59,05%, lo cual da muestras de la progresiva terciarización 
de la economía palmeña.  
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Gráfico nº 7.- Población ocupada por sectores productivos. Año 2001. 

 Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 11.- Población ocupada por actividad económica. Año 2001. 

Actividad Económica 

Écija Lora del Río Palma del 
Río 

Puente Genil  Total Provincia 
Córdoba 

Nº  % Nº % Nº % Nº %  Nº  %

Agricultura,  ganadería,  caza  y 
selvicultura 

2.030  16,92  1.702  31,85  2.181  35,58  2.325  22,67  40.973  16,33 

Pesca  3  0,02  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  0,01  40  0,02 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  10  0,19  2  0,03  6  0,06  359  0,14 

Industria manufacturera  2.316  19,30  446  8,35  465  7,59  1.980  19,30  37.750  15,05 

Producción  y  distribución  de  energía 
eléctrica, gas y agua 

70  0,58  31  0,58  24  0,39  84  0,82  1.568  0,62 

Construcción  1.759  14,66  693  12,97  701  11,44  1.299  12,66  28.097  11,20 

Comercio,  reparación  de  vehículos  de 
motor,  motocicletas  y  ciclomotores  y 
artículos  personales  y  de  uso 

1.772  14,77  763  14,28  1.024  16,70  1.748  17,04  39.848  15,88 

Hostelería  461  3,84  166  3,11  237  3,87  283  2,76  10.786  4,30 

Transporte,  almacenamiento  y 
comunicaciones 

543  4,52  304  5,69  246  4,01  389  3,79  11.433  4,56 

Intermediación financiera  168  1,40  64  1,20  81  1,32  167  1,63  5.228  2,08 

Actividades  inmobiliarias y de alquiler, 
servicios empresariales 

596  4,97  165  3,09  185  3,02  371  3,62  11.934  4,76 

Administración  pública,  defensa  y 
seguridad social obligatoria 

746  6,22  388  7,26  371  6,05  426  4,15  21.094  8,41 

Educación  589  4,91  257  4,81  280  4,57  463  4,51  15.988  6,37 

Actividades  sanitarias  y  veterinarias, 
servicio social 

482  4,02  189  3,54  176  2,87  250  2,44  15.633  6,23 

Otras actividades sociales y de servicios 
prestados  a  la  comunidad,  servicios 
personales 

266  2,22  96  1,80  93  1,52  221  2,15  5.571  2,22 

Hogares  que  emplean  personal 
doméstico 

200  1,67  69  1,29  64  1,04  244  2,38  4.604  1,83 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  1  0,02  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  6  0,00 

Total Población Ocupada  12.001  100  5.344  100  6.130  100  10.257  100  250.912  100 

Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 12.- Población ocupada por actividad económica y sexo. Palma del Río. Año 2001. 

Actividad Económica 
Mujeres Hombres Totales 

Nº % Nº % Nº  % 

Agricultura, ganadería, caza y selvicultura  642  32,87  1.539  36,84  2.181  35,58 

Pesca  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐ 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  2  0,05  2  0,03 

Industria manufacturera  150  7,68  315  7,54  465  7,59 

Producción y distribución de energía eléctrica, gas y 
agua 

‐‐  ‐‐  24  0,57  24  0,39 

Construcción  39  2,00  662  15,85  701  11,44 

Comercio,  reparación  de  vehículos  de  motor, 
motocicletas  y  ciclomotores  y artículos personales  y 
de uso doméstico 

415  21,25  609  14,58  1.024  16,70 

Hostelería  79  4,05  158  3,78  237  3,87 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones  28  1,43  218  5,22  246  4,01 

Intermediación financiera  32  1,64  49  1,17  81  1,32 

Actividades  inmobiliarias  y  de  alquiler,  servicios 
empresariales 

74  3,79  111  2,66  185  3,02 

Administración  pública,  defensa  y  seguridad  social 
obligatoria 

125  6,40  246  5,89  371  6,05 

Educación  163  8,35  117  2,80  280  4,57 

Actividades sanitarias y veterinarias, servicio social  111  5,68  65  1,56  176  2,87 

Otras actividades  sociales y de  servicios prestados a 
la comunidad, servicios personales 

34  1,74  59  1,41  93  1,52 

Hogares que emplean personal doméstico  61  3,12  3  0,07  64  1,04 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐ 

Total Población Ocupada  1.953  100  4.177  100  6.130  100 

Fuente: I.E.A. Censos de Población  2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Cuatro son las principales actividades económicas en las que 
se concentra la mayor parte de la población ocupada, tanto 
en el caso de los municipios objeto de análisis como del nivel 
general de la provincia de Córdoba.  

Las actividades en cuestión son: Agricultura, ganadería, caza 
y selvicultura (sector primario); la industria manufacturera 
(sector industrial); el sector de la construcción en general; y el 
comercio, reparación de vehículos de motor, motocicletas y 
ciclomotores y artículos personales y de uso doméstico (sector 
servicios). 

En éste sentido, entre las cuatro actividades económicas 
descritas, en Palma del Río se concentra el 71,31% del total 
de la población ocupada, frente al 65,64% de la localidad de 
Écija, el 67,44% de Lora del Río, el 71,68% de Puente Genil y 
el 58,45% del total de la provincia de Córdoba. 

Con respecto a la distribución por sexo de la población 
ocupada, el sexo femenino adquiere mayor proporción de 
ocupación con respecto al masculino en actividades como la 
educación, los servicios sanitarios, veterinarios y servicios 
sociales, así como el empleo generado en los hogares como 
personal doméstico. 
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Tabla nº 13.- Población ocupada por actividad económica y sexo. Valores absolutos. Año 2001. 

Actividad Económica 

Écija Lora del Río Palma del 
Río 

Puente Genil  Total Provincia 
Córdoba 

M  H M H M H M H  M  H 

Agricultura,  ganadería,  caza  y 
selvicultura 

544  1.486  446  1.256  642  1.539  1.099  1.236  13.883  27.090 

Pesca  2  1  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  7  33 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  ‐‐  10  ‐‐  2  1  5  25  334 

Industria manufacturera  560  1.756  69  377  150  315  453  1.527  9.264  28.486 

Producción y distribución de energía 
eléctrica, gas y agua 

7  63  3  28  ‐‐  24  5  79  180  1.388 

Construcción  108  1.651  38  655  39  662  68  1.231  1.392  26.705 

Comercio, reparación de vehículos de 
motor, motocicletas y ciclomotores y 
artículos  personales  y  de  uso 

702  1.070  322  441  415  609  658  1.090  15.317  24.531 

Hostelería  148  313  55  111  79  158  104  179  3.910  6.876 

Transporte,  almacenamiento  y 
comunicaciones 

58  485  49  255  28  218  32  357  1.464  9.969 

Intermediación financiera  55  113  19  45  32  49  51  116  1.885  3.343 

Actividades  inmobiliarias  y  de 
alquiler, servicios empresariales 

231  365  71  94  74  111  147  224  5.377  6.557 

Administración  pública,  defensa  y 
seguridad social obligatoria 

233  513  143  245  125  246  121  305  7.307  13.787 

Educación  334  255  136  121  163  117  270  193  9.179  6.809 

Actividades  sanitarias  y  veterinarias, 
servicio social 

315  167  133  56  111  65  163  87  10.399  5.234 

Otras  actividades  sociales  y  de 
servicios  prestados  a  la  comunidad, 
servicios personales 

96  170  38  58  34  59  106  115  2.711  2.860 

Hogares  que  emplean  personal 
doméstico 

192  8  60  9  61  3  239  5  4.271  333 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  1  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  3  3 

Total Población Ocupada  3.585  8.416  1.583  3.761  1.953  4.177  3.517  6.750  86.574  164.338 

Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 14.- Población ocupada por actividad económica y sexo. Valores relativos. Año 2001. 

Actividad Económica 

Écija  Lora del Río Palma del Río Puente Genil  Total Provincia 
Córdoba 

M  H M H M H M H  M  H 

Agricultura,  ganadería,  caza  y 
selvicultura 

26,80  73,20  26,20  73,80  29,44  70,56  47,07  52,93  33,88  66,12 

Pesca  66,67  33,33  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  100,00  17,50  82,50 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  ‐‐  100,00  ‐‐  100,00  16,67  83,33  6,96  93,04 

Industria manufacturera  24,18  75,82  15,47  84,53  32,26  67,74  22,88  77,12  24,54  75,46 

Producción  y  distribución  de 
energía eléctrica, gas y agua 

10,00  90,00  9,68  90,32  ‐‐  100,00  5,95  94,05  11,48  88,52 

Construcción  6,14  93,86  5,48  94,52  5,56  94,44  5,23  94,77  4,95  95,05 

Comercio,  reparación  de 
vehículos de motor, motocicletas 
y  ciclomotores  y  artículos 

39,62  60,38  42,20  57,80  40,53  59,47  37,64  62,36  38,44  61,56 

Hostelería  32,10  67,90  33,13  66,87  33,33  66,67  36,75  63,25  36,25  63,75 

Transporte,  almacenamiento  y 
comunicaciones 

10,68  89,32  16,12  83,88  11,38  88,62  8,23  91,77  12,81  87,19 

Intermediación financiera  32,74  67,26  29,69  70,31  39,51  60,49  30,54  69,46  36,06  63,94 

Actividades  inmobiliarias  y  de 
alquiler, servicios empresariales 

38,76  61,24  43,03  56,97  40,00  60,00  39,62  60,38  45,06  54,94 

Administración  pública,  defensa 
y seguridad social obligatoria 

31,23  68,77  36,86  63,14  33,69  66,31  28,40  71,60  34,64  65,36 

Educación  56,71  43,29  52,92  47,08  58,21  41,79  58,32  41,68  57,41  42,59 

Actividades  sanitarias  y 
veterinarias, servicio social 

65,35  34,65  70,37  29,63  63,07  36,93  65,20  34,80  66,52  33,48 

Otras  actividades  sociales  y  de 
servicios  prestados  a  la 
comunidad, servicios personales 

36,09  63,91  39,58  60,42  36,56  63,44  47,96  52,04  48,66  51,34 

Hogares  que  emplean  personal 
doméstico 

96,00  4,00  86,96  13,04  95,31  4,69  97,95  2,05  92,77  7,23 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  100,00  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  50,00  50,00 

Total Población Ocupada  29,87  70,13  29,62  70,38  31,86  68,14  34,26  65,74  34,50  65,50 

Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tasas Definición 

Tasa de Ocupación 
Recoge la relación porcentual entre la población ocupada y la población 
activa. 

Tasa de Empleo 
Recoge la relación porcentual entre la población ocupada y la población 
total. 

 

 

 

Tabla nº 15.- Tasa de Ocupación y Tasa de Empleo. Año 2001. 

Municipio 
Tasa de Ocupación

Total Mujer Hombre 

Écija  74,9  61,2  82,8 

Lora del Río  64,4  47,5  75,9 

Palma del Río  71,5  57,7  80,5 

Puente Genil  86,0  79,6  89,8 

Total Provincia Córdoba  79,2  68,8  85,4 

(*) Palma del Río 2008  75,0  65,1  82,5 

   

Municipio 
Tasa de Empleo

Total Mujer Hombre 

Écija  41,3  24,1  59,4 

Lora del Río  36,5  21,1  52,6 

Palma del Río  40,2  25,3  55,4 

Puente Genil  46,6  31,2  62,8 

Total Provincia Córdoba  37,9  23,5  53,6 

(*) Palma del Río 2008  37,6  28,5  46,7 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
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La Tasa de Ocupación de Palma del Río en el año 2001 es del 
71,5%, sólo por encima de la registrada en Lora del Río 
(64,4%) y por debajo de la del resto de municipios analizados 
y del nivel provincial.  

Destacables los valores alcanzados por la población ocupada 
de Puente Genil, tanto en total como desagregado por sexo.  

Las estimaciones realizadas para 2008 sitúan la Tasa de 
Ocupación de Palma del Río en el 75%, 65,1% la femenina y 
82,5% la masculina. 

Sin embargo, la Tasa de Empleo de Palma del Río es del 
40,2% en el año 2001, más de dos puntos porcentuales por 
encima de la registrada a nivel provincial. 

La Tasa de Empleo estimada para 2008 en Palma del Río es 
del 37,6%, por debajo de la de 2001, 28,5% la femenina, que 
aumenta, y 46,7% la masculina, que desciende casi diez 
puntos.  
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3.4. Estructura y Características de la Población Parada 

 

Tabla nº 16.- Población parada desagregada por sexo. Año 2001. 

Municipio 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Écija  2.272  56,46  1.752  43,54  4.024  100 

Lora del Río  1.753  59,44  1.196  40,56  2.949  100 

Palma del Río  1.434  58,55  1.015  41,45  2.449  100 

Puente Genil  904  54,16  765  45,84  1.669  100 

Total Provincia Córdoba  45.765  54,22  38.636  45,78  84.401  100 

(*) Palma del Río 2008  1.414  58,36  1.009  41,64  2.423  100 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

 

El  58,55% de la población parada de Palma del Río en el año 
2001 es de sexo femenino, mientras que el 41,45% son 
hombres, tendencia similar a la registrada en el resto de 
municipios analizados y a nivel provincial. 

La estimación realizada para 2008 apunta a un leve descenso 
de la población parada (2.423 personas) y con casi idéntico 
reparto porcentual entre hombres y mujeres al registrado en 
2001.  
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Gráfico nº 8.- Población parada desagregada por sexo. Año 2001. 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Cartografía Censal de 
Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 17.- Evolución de la población parada desagregada por sexo. Tasas de Variación. 

Municipio 

Valores Absolutos

Mujeres Hombres Totales 

1986  1991 2001 1986 1991 2001 1986  1991  2001

Écija  1.803  2.541  2.272  3.083  2.115  1.752  4.886  4.656  4.024 

Lora del Río  2.315  2.387  1.753  2.455  1.476  1.196  4.770  3.863  2.949 

Palma del Río  803  1.570  1.434  2.052  1.223  1.015  2.855  2.793  2.449 

Puente Genil  1.119  1.186  904  2.176  1.196  765  3.295  2.382  1.669 

Total Provincia Córdoba  33.271  39.994  45.765  67.252  41.872  38.636  100.523  81.866  84.401 

(*) Palma del Río 2008  1.414  1.009  2.423 

 

Municipio 

Tasas de variación de la población parada (%) 

Mujeres Hombres 

1986‐1991 1991‐2001 1986‐2001 1986‐1991 1991‐2001  1986‐2001

Écija  40,93  ‐10,59  26,01  ‐31,40  ‐17,16  ‐43,17 

Lora del Río  3,11  ‐26,56  ‐24,28  ‐39,88  ‐18,97  ‐51,28 

Palma del Río  95,52  ‐8,66  78,58  ‐40,40  ‐17,01  ‐50,54 

Puente Genil  5,99  ‐23,78  ‐19,21  ‐45,04  ‐36,04  ‐64,84 

Total Provincia Córdoba  20,21  14,43  37,55  ‐37,74  ‐7,73  ‐42,55 

(*) Palma del Río 2001‐2008  ‐1,39  ‐0,59 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) Estimaciones de Palma del Río para el año 
2008. 
 

 

La población parada femenina de Palma del Río se ha visto 
incrementada de manera importante, pasando de 803 mujeres 
en 1986 a 1.434 en el 2001 (1.414 en 2008), lo que equivale 
a un incremento del 78,58% en dicho periodo. 

En el polo opuesto se encuentra la población parada 
masculina, que desciende su número en un 50% durante el 
mismo periodo analizado.  

La población parada tanto masculina como femenina ha 
descendido levemente entre 2001 y 2008 de acuerdo a las 
estimaciones efectuadas. 
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Gráfico nº 9.- Evolución de la población parada desagregada por sexo. Valores absolutos. 

 

 

 
Fuente: I.E.A. Censos de Población 1986, 1991 y 2001. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. 
Cartografía Censal de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Variable Definición 

Paro registrado 

El paro registrado lo componen las demandas de empleo pendientes de 
satisfacer el último día del mes en las Oficinas de Empleo del INEM, 
excluyendo las correspondientes a las siguientes situaciones: 
 

1. Trabajadores ocupadas 
2. Trabajadores sin disponibilidad inmediata para el trabajo o en 

situación incompatible con el mismo. 
3. Trabajadores que demanden exclusivamente un empleo de 

características específicas. 
4. Trabajadores eventuales agrarios beneficiarios del subsidio especial 

por desempleo. 
Información referida a 31 de marzo del año correspondiente. 

 

 

Tabla nº 18.- Evolución del paro registrado. 

Municipio 
Evolución del Paro Registrado a 31/03

1998  1999  2000 2001 2002 2003 2004 2005  2006  2007

Écija  2.704  2.237  2.159 2.083 2.091 2.104 1.867 2.064  2.258  2.236

Lora del Río  801  645  609 564 617 611 561 755  797  662

Palma del Río  710  580  523 516 536 554 522 806  841  802

Puente Genil  2.301  2.002  1.650 1.556 1.628 1.493 1.506 1.568  1.610  1.721

Total Provincia Córdoba  46.039  42.783  40.553 40.030 41.069 42.099 40.501 48.452  52.259  50.177

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 

 

 

Gráfico nº 10.- Evolución del paro registrado. 

 
Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 19.- Paro registrado en Écija y Lora del Río por grupos de edad y sexo. Año 2007. 

Écija 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Menores 20 años  97  6,78 69 7,57 166  7,09 

20‐24 años  175  12,24 115 12,62 290  12,39 

25‐29 años  241  16,85 144 15,81 385  16,45 

30‐34 años  268  18,74 121 13,28 389  16,62 

35‐39 años  214  14,97 111 12,18 325  13,88 

40‐44 años  164  11,47 98 10,76 262  11,19 

45‐49 años  109  7,62 79 8,67 188  8,03 

50‐54 años  81  5,66 64 7,03 145  6,19 

55‐59 años  49  3,43 55 6,04 104  4,44 

Más 60 años  32  2,24 55 6,04 87  3,72 

Total  1.430  100 911 100 2.341  100 

   

Lora del Río 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Menores 20 años  33  8,55 18 5,28 51  7,02 

20‐24 años  48  12,44 38 11,14 86  11,83 

25‐29 años  72  18,65 55 16,13 127  17,47 

30‐34 años  69  17,88 36 10,56 105  14,44 

35‐39 años  57  14,77 40 11,73 97  13,34 

40‐44 años  34  8,81 35 10,26 69  9,49 

45‐49 años  33  8,55 33 9,68 66  9,08 

50‐54 años  18  4,66 36 10,56 54  7,43 

55‐59 años  15  3,89 28 8,21 43  5,91 

Más 60 años  7  1,81 22 6,45 29  3,99 

Total  386  100 341 100 727  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 
 

Écija cuenta con un 61,09% de paro registrado femenino en 
2007, siendo el sector de población más afectada la situada 
entre los 30 y 34 años.  

Lora del Río cuenta con mayor índice de paro registrado entre 
la población de 25-29 años, tanto para el sexo masculino 
como femenino. 
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Tabla nº 20.- Paro registrado en Palma del Río por grupos de edad y sexo. Año 2007. 

Palma del Río 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Menores 20 años  22  5,18 28 7,07 50  6,09 

20‐24 años  51  12,00 45 11,36 96  11,69 

25‐29 años  75  17,65 58 14,65 133  16,20 

30‐34 años  79  18,59 57 14,39 136  16,57 

35‐39 años  54  12,71 44 11,11 98  11,94 

40‐44 años  47  11,06 46 11,62 93  11,33 

45‐49 años  36  8,47 36 9,09 72  8,77 

50‐54 años  28  6,59 27 6,82 55  6,70 

55‐59 años  15  3,53 30 7,58 45  5,48 

Más 60 años  18  4,24 25 6,31 43  5,24 

Total  425  100 396 100 821  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 
 

 

Palma del Río cuenta en el año 2007 con un paro registrado 
de 821 personas, de las cuales, el 51,77% pertenece al sexo 
femenino y el 48,23% al masculino.  

El paro registrado de Palma se concentra en mayor medida en 
el tramo de edad comprendido entre los 30 y los 34 años, 
alcanzando el 16,57% del total.  

A partir de dicho intervalo (30-34 años), el paro registrado 
comienza a descender en Palma del Río, pasando al 11,94% 
en el siguiente tramo de edad (35-39 años). 

Desagregado por sexo, es la población femenina entre los 30 y 
los 34 años la más afectada por el paro, mientras que para el 
sexo masculino el tramo más afectado se adelanta a los 25-29 
años. 
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Tabla nº 21.- Paro registrado en Puente Genil y Provincia de Córdoba por grupos de edad y sexo. Año 

2007. 

Puente Genil 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Menores 20 años  53  5,35 37 5,57 90  5,44 

20‐24 años  109  11,01 81 12,20 190  11,49 

25‐29 años  168  16,97 88 13,25 256  15,48 

30‐34 años  163  16,46 85 12,80 248  14,99 

35‐39 años  144  14,55 77 11,60 221  13,36 

40‐44 años  119  12,02 78 11,75 197  11,91 

45‐49 años  101  10,20 69 10,39 170  10,28 

50‐54 años  67  6,77 50 7,53 117  7,07 

55‐59 años  43  4,34 51 7,68 94  5,68 

Más 60 años  23  2,32 48 7,23 71  4,29 

Total  990  100 664 100 1.654  100 

   

Total Provincia Córdoba 
Mujeres Hombres Totales 

Nº  % Nº % Nº  % 

Menores 20 años  1.071  3,42 1.088 5,83 2.159  4,32 

20‐24 años  2.702  8,63 2.045 10,96 4.747  9,50 

25‐29 años  4.066  12,99 2.548 13,66 6.614  13,24 

30‐34 años  4.338  13,86 2.190 11,74 6.528  13,07 

35‐39 años  4.218  13,48 2.134 11,44 6.352  12,72 

40‐44 años  4.061  12,98 2.093 11,22 6.154  12,32 

45‐49 años  3.835  12,26 1.868 10,02 5.703  11,42 

50‐54 años  2.968  9,48 1.644 8,81 4.612  9,23 

55‐59 años  2.361  7,54 1.667 8,94 4.028  8,07 

Más 60 años  1.673  5,35 1.374 7,37 3.047  6,10 

Total  31.293  100 18.651 100 49.944  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 
 

Puente Genil presenta su mayor índice de paro registrado en 
el tramo comprendido entre los 25 y los 29 años, situación 
similar al desagregado por sexo.  

Con respecto al nivel provincial, la población femenina 
presenta mayor nivel de paro entre los 30 y los 34 años, 
mientras que la masculina en el tramo 25-29 años. 
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Gráfico nº 11.- Paro registrado en Écija y Lora del Río por grupos de edad y sexo. Año 2007. 

 

 
 Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Gráfico nº 12.- Paro registrado en Palma del Río y Puente Genil por grupos de edad y sexo. Año 2007. 

 

 
 Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 22.- Paro registrado por nivel de estudios terminados. Año 2007. 

Municipio 

Sin Estudios  Estudios 
Primarios 

Estudios 
Secundarios 

Estudios 
Universitarios 

Total 

Nº  %  Nº % Nº % Nº %  Nº  % 

Écija  5  0,21  379 16,18 1.665 71,09 293 12,51  2.342  100

Lora del Río  10  1,38  140 19,28 468 64,46 108 14,88  726  100

Palma del Río  6  0,73  109 13,33 570 69,68 133 16,26  818  100

Puente Genil  10  0,60  404 24,41 1.073 64,83 168 10,15  1.655  100

Total Provincia Córdoba  619  1,24  7.215 14,46 35.209 70,54 6.870 13,76  49.913  100

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 

 

Por nivel de estudios terminados, en Palma del Río el paro 
registrado en el año 2007 afecta especialmente a aquellos 
que tienen estudios secundarios (69,68% del total), misma 
tendencia que la seguida tanto a nivel provincial como en el 
resto de municipios objeto de análisis. 

 

 

 

Gráfico nº 13.- Nivel de estudios de la población desempleada de Palma del Río. Año 2007. 

 
Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 23.- Paro registrado por sectores productivos. Año 2007. 

Municipio 

Valores Absolutos

Sector 
Primario 

Sector 
Industrial 

Construcción Sector 
Servicios 

Sin Empleo 
Anterior 

Total 

Écija  222  486 261 1.020 324  2.313 

Lora del Río  136  44 106 340 96  722 

Palma del Río  151  105 114 306 128  804 

Puente Genil  193  284 197 699 247  1.620 

Total Provincia Córdoba  3.745  7.243 4.804 23.869 9.174  48.835 

       

Municipio 

Valores Relativos (%)

Sector 
Primario 

Sector 
Industrial 

Construcción Sector 
Servicios 

Sin Empleo 
Anterior 

Total 

Écija  9,60  21,01 11,28 44,10 14,01  100 

Lora del Río  18,84  6,09 14,68 47,09 13,30  100 

Palma del Río  18,78  13,06 14,18 38,06 15,92  100 

Puente Genil  11,91  17,53 12,16 43,15 15,25  100 

Total Provincia Córdoba  7,67  14,83 9,84 48,88 18,79  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 

En Palma del Río el paro registrado afecta especialmente al 
sector servicios (38,06% del total), situación similar a los 
municipios analizados. 

 

Gráfico nº 14.- Paro registrado por sectores productivos en la Ciudad de Palma del Río. Año 2007. 

 
Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 24.- Población parada por actividad económica. Año 2007. 

Actividad Económica 

Écija  Lora del Río Palma del Río Puente Genil  Total Provincia 
Córdoba 

Nº  % Nº % Nº % Nº %  Nº  % 

Agricultura,  ganadería,  caza  y 
selvicultura 

221  9,44  136  18,71  151  18,41  193  11,63  3.734  7,48 

Pesca  1  0,04  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  11  0,02 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  2  0,24  2  0,12  85  0,17 

Industria manufacturera  485  20,71  44  6,05  102  12,44  279  16,81  7069  14,16 

Producción  y  distribución  de 
energía eléctrica, gas y agua 

1  0,04  ‐‐  ‐‐  1  0,12  3  0,18  89  0,18 

Construcción  290  12,38  111  15,27  130  15,85  237  14,28  5.900  11,82 

Comercio,  reparación  de 
vehículos de motor, motocicletas 
y  ciclomotores  y  artículos 

351  14,99  89  12,24  76  9,27  282  16,99  6.087  12,19 

Hostelería  132  5,64  29  3,99  56  6,83  72  4,34  3.091  6,19 

Transporte,  almacenamiento  y 
comunicaciones 

35  1,49  11  1,51  18  2,20  38  2,29  853  1,71 

Intermediación financiera  10  0,43  1  0,14  4  0,49  10  0,60  231  0,46 

Actividades  inmobiliarias  y  de 
alquiler, servicios empresariales 

190  8,11  60  8,25  58  7,07  116  6,99  5.416  10,85 

Administración  pública,  defensa 
y seguridad social obligatoria 

35  1,49  95  13,07  33  4,02  57  3,43  3.266  6,54 

Educación  80  3,42  14  1,93  26  3,17  42  2,53  1.226  2,46 

Actividades  sanitarias  y 
veterinarias, servicio social 

80  3,42  18  2,48  15  1,83  18  1,08  1.486  2,98 

Otras  actividades  sociales  y  de 
servicios  prestados  a  la 
comunidad, servicios personales 

100  4,27  21  2,89  20  2,44  59  3,55  1.886  3,78 

Hogares  que  emplean  personal 
doméstico 

7  0,30  2  0,28  ‐‐  ‐‐  5  0,30  324  0,65 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  3  0,01 

Sin empleo anterior  324  13,83  96  13,20  128  15,61  247  14,88  9.174  18,37 

Total Población Ocupada  2.342  100  727  100  820  100  1.660  100  49.931  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
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Tabla nº 25.- Evolución de la población parada de Palma del Río por actividad económica.  

Actividad Económica 
2002  2003 2004 2005 2006  2007 

Nº  %  Nº % Nº % Nº % Nº %  Nº  %

Agricultura,  ganadería,  caza  y 
selvicultura 

105  19,7  92  18,5  88  18,0  137  17,5  150  18,9  151  18,4 

Pesca  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  0,1  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐ 

Industrias extractivas  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  0,1  2  0,2  2  0,2 

Industria manufacturera  30  5,6  28  5,6  38  7,8  68  8,7  79  10,0  102  12,4 

Producción  y  distribución  de 
energía eléctrica, gas y agua 

1  0,2  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  0,1  1  0,1  1  0,1 

Construcción  45  8,5  45  9,0  62  12,6  144  18,4  124  15,7  130  15,9 

Comercio,  reparación  de 
vehículos  de  motor, 
motocicletas  y  ciclomotores  y 

40  7,5  38  7,6  47  9,6  82  10,5  87  11,0  75  9,2 

Hostelería  39  7,3  41  8,2  35  7,1  58  7,4  58  7,3  56  6,8 

Transporte,  almacenamiento  y 
comunicaciones 

7  1,3  8  1,6  7  1,4  18  2,3  14  1,8  18  2,2 

Intermediación financiera  4  0,7  2  0,4  2  0,4  4  0,5  2  0,2  4  0,5 

Actividades  inmobiliarias  y  de 
alquiler, servicios empresariales 

28  5,3  25  5,0  29  5,9  55  7,0  62  7,8  58  7,1 

Administración pública, defensa 
y seguridad social obligatoria 

24  4,5  24  4,8  28  5,7  42  5,4  42  5,3  33  4,0 

Educación  19  3,6  19  3,8  18  3,7  31  4,0  23  2,9  26  3,2 

Actividades  sanitarias  y 
veterinarias, servicio social 

11  2,1  10  2,0  11  2,2  15  1,9  16  2,0  15  1,8 

Otras  actividades  sociales  y  de 
servicios  prestados  a  la 
comunidad, servicios personales 

7  1,3  7  1,4  7  1,4  15  1,9  21  2,6  20  2,4 

Hogares  que  emplean  personal 
doméstico 

‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  1  0,1  ‐‐  ‐‐ 

Organismos extraterritoriales  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐ 

Sin Empleo Anterior  172  32,3  162  32,3  118  24,1  109  14,0  110  13,9  128  15,6 

Total  532  100  501  100  490  100  781  100  792  100  819  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
 
 
  



 

 

Plan Estratégico de la Ciudad de Palma del Río  

Mercado de Trabajo 

109 

Tabla nº 26.- Paro registrado por grupos de ocupación. Año 2007. 

Grupos de Ocupación 

Écija Lora del Río Palma del Río Puente Genil   Total 
Provincia 
Córdoba 

Nº  % Nº % Nº % Nº %  Nº  %

Dirección  de  las  empresas  y  de  las 
Administraciones públicas 

8  0,34  1  0,14  3  0,37  9  0,54  190  0,38 

Técnicos  y  profesionales  científicos  e 
intelectuales 

118  5,04  41  5,66  57  6,97  77  4,65  2.918  5,84 

Técnicos y profesionales de apoyo  139  5,93  53  7,32  53  6,48  99  5,98  3.195  6,40 

Empleados de tipo administrativo  280  11,95  68  9,39  88  10,76  219  13,23  5.720  11,46 

Trabajadores  de  servicios  de 
restauración,  personales,  protección  y 
vendedores de los comercios 

493  21,04  117  16,16  134  16,38  293  17,70  10.463  20,96 

Trabajadores  cualificados  en  la 
agricultura y en la pesca 

99  4,23  79  10,91  85  10,39  168  10,15  3.046  6,10 

Artesanos y trabajadores cualificados de 
las ind. manufactureras, la construcción, 
la  minería,  excepto  los  operadores  de 
instalaciones y maquinaria 

583  24,88  96  13,26  154  18,83  260  15,71  8.116  16,26 

Operadores  de  instalaciones  y 
maquinaria, y montadores 

142  6,06  32  4,42  41  5,01  147  8,88  2.516  5,04 

Trabajadores no cualificados  481  20,53  237  32,73  203  24,82  383  23,14  13.741  27,52 

Fuerzas armadas  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  19  0,04 

Total  2.343  100  724  100  818  100  1.655  100  49.924  100 

Fuente: I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. 
   



 

 

Plan Estratégico de la Ciudad de Palma del Río  

Mercado de Trabajo 

110 

 

En Palma del Río destaca en el año 2007 el sector primario 
como la actividad económica con mayor nivel de paro 
registrado (18,41%), así como el sector de parados que busca 
su primer empleo (15,61%).  

En menor medida, la industria manufacturera concentra un 
12,44% de la población parada de Palma del Río, mientras 
que la construcción alcanza el 15,85%.  

Écija y Puente Genil presentan unas distribuciones de su 
población parada por actividad económica muy similares entre 
sí, siendo la industria manufacturera, la construcción y el 
comercio las actividades con mayores niveles de población 
parada.  

La evolución mantenida en Palma del Río entre los años 2002 
y 2007 viene marcada por un incremento importante del paro 
registrado en determinadas actividades económicas, caso de 
la construcción, la agricultura o la industria manufacturera. 

Otro tipo de actividades, como la hostelería, los servicios 
inmobiliarios, los sanitarios o la administración pública, entre 
otras, han mantenido una evolución similar, con una pequeña 
variación entre los años comparados. 

Por grupos de ocupación, destaca en Palma del Río el grupo 
de trabajadores no cualificados, suponiendo el 24,82% del 
paro registrado en el año 2007.  

En menor medida, son destacables los paros registrados en los 
grupos de trabajadores de servicios (16,38%), agricultura 
(10,39%), artesanos cualificados (18,83%) o administrativos 
(10,76%).  

La tendencia mantenida por el resto de municipios analizados 
se muestra muy similar entre sí, siendo los grupos de 
ocupación con mayor nivel de paro registrado los trabajadores 
de servicios, artesanos cualificados y los trabajadores no 
cualificados. 
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Tasa Definición 

Tasa de Paro 
Recoge la relación porcentual entre la población parada y la población 
activa  
 

 

 

 

 

Tabla nº 27.- Tasa de paro desagregada por sexo. Año 2001. 

  Tasa de paro

Hombre Mujer Total 

Écija  17,2  38,8  25,1 

Lora del Río  24,1  52,5  35,6 

Palma del Río  19,5  42,3  28,5 

Puente Genil  10,2  20,4  14,0 

Total Provincia Córdoba  14,6  31,2  20,8 

(*) Palma del Río 2008  16,6  32,2  22,5 

Fuente: I.N.E., I.E.A. Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía. Junta de Andalucía. Elaboración Propia. (*) 
Estimaciones de Palma del Río para el año 2008. 
 
 
 

Palma del Río presenta en el año 2001 una de las Tasas de 
Paro más elevadas de los municipios analizados, así como a 
nivel provincial, sólo superado por Lora del Río. 

Desagregado por sexo, se puede apreciar como Palma del Río 
cuenta con una Tasa de Paro femenino del 42,3%, mientras 
que la masculina se sitúa en el 19,5%. 

No obstante, de acuerdo a las estimaciones realizadas para 
2008, la Tasa de Paro de Palma ha descendido hasta el 
22,5%, siendo la femenina del 32,2% (baja 10 puntos) y la 
masculina del 16,6% (desciende en torno a 3 puntos). 

 
 
 


